
 

 

   
DISPOZIȚIA NR. 74 
din 21 iulie 2023 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local al comunei Brâncovenești 
 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
 În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUN: 

 

ART. 1  -  Se convoacă Consiliul Local al comunei Brâncovenești în ședință ordinară, care va 
avea loc la sediul Primăriei comunei Brâncovenești, în data de 27 iulie 2023, începând cu ora 
1400, conform documentului de convocare anexat. 
ART. 2  - Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
ART. 3 – Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziția consilierilor 
locali în format electronic și vor fi afișate pe site-ul propriu, prin grija secretarului general al 
comunei Brâncovenești. 
ART. 4 - Proiectele de hotărâri însoţite de documentele prevăzute de lege se transmit de 
secretarul general al comunei Brâncovenești compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului în vederea analizării şi întocmirii rapoartelor de specialitate. 
ART. 5 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri, 
în condiţiile art. 138 alin. (12) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, până la data de 27.07.2023, ora 1000, la secretarul 
general al comunei Brâncovenești. 
ART. 6 – În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 3 
alin. (1) din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului administrativ, prezenta Dispoziție se 
înaintează Instituției Prefectului - Județul Mureș pentru exercitarea controlului de legalitate. 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
 

  Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general  

al comunei Brâncovenești,  
                                               Kiss Ionela Roxana 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


